
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06084
 Del: 28/08/2013
 Esecutivo da: 29/08/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
Costituzione del fondo economale del Servizio Sport - Direzione Cultura Turismo e Sport

                                                                                

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C700039 del 25/07/2013, esecutiva ai sensi 
di legge, con laquale è stato approvato il Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-
2015 e la Relazione Revisionale e Programmatica; 

  Visto l’art.153 c.7 del D.lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per la 
gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare e l’art.100 del Regolamento di contabilità 
che attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di istituire fondi economali ed ai dirigenti le modalità di 
gestione; 

 Vista la delibera di G.C. n. 41/31  del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse 
economali,  già individuate e autorizzate con D.G. n. 18/68 del 29/3/2012, e a valere dall’annualità 2013; 

 Vista la   Deliberazione G.C. n.1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla Deliberazione 
G.C. n.1243/972 del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”; 

Vista la nota prot. n° 36953 del 5/3/2013 della Direzione Risorse Finanziarie con cui si dà 
indicazione di impegnare per l’anno 2013 per la costituzione del fondo economale un importo non superiore 
a quanto utilizzato nell’anno 2012;

Valutato che la Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport  necessita di un fondo cassa per 
l’anno 2013 da utilizzarsi nel rispetto della Legge e dei Regolamenti interni,  per Euro 2.750,00  per minute 
spese relative a beni e servizi occorrenti per il funzionamento dei servizi che rivestono carattere d’urgenza , 
così suddivisa: 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06084



per i beni:
Cancelleria, timbri, cartucce e toner per stampanti, fax e fotocopiatrici
 Articoli di mesticheria, ferramenta,  Materiale elettrico e elettronico
 Rullini o schede di memoria flash e altro materiale fotografico, 
Minuteria tecnica, 
Materiale informatico consumabile, 
Acquisto libri, testi normativi e pubblicazioni anche su supporto ottico o magnetico, 
Prodotti per disinfestazione da insetti, 
Materiale per l’integrazione della cassetta  per pronto soccorso, 
Materiale vario di facile consumo per pulizia 

per i servizi:
Piccole riparazioni di emergenza (sostituzione vetri, riparazioni di falegname, fabbro, elettricista e idraulico, 
duplicati di chiavi e ripristino attrezzature),;
Valori bollati,
Servizio di riparazione computer, stampanti e fax;
Contribuzioni della Stazione appaltante a favore dell’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici; 
Spese postali e di  spedizione anche  tramite corriere;
Spese per pagamento diritti SIAE, 
Acquisto biglietti ATAF per gli spostamenti del personale dipendente durante l’orario d’ufficio per recarsi in 
altre sedi; 
Spese collegate alle procedure amministrative inerenti la messa a norma degli edifici sportivi; 
Pagamento pareri obbligatori, contabili e tecnici da parte di altre amministrazioni pubbliche;
Servizio fotocopie, eliocopie progetti, plastificazioni, rilegature, cartellonistica, planimetrie, cartine 
topografiche e altro materiale non riproducibile in proprio. 
 Spese per pubbliche affissioni, 
Sviluppo e stampa rullini a pellicola oppure digitali, 
Servizi di facchinaggio e taxi merci urgenti quando vi e’ indisponibilita’ da parte dell’Economato, 
Piccoli servizi di pulizia e sgombero materiale ingombrante, 

Preso atto che con D.D.  13/2069 – imp. 13/2821 la Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale 
Acquisti ha delegato alla Direzione Cultura Turismo e Sport servizio Sport  la responsabilità di procedura di 
€ 156,00 sul capitolo 31260 “Acquisto Beni di consumo e/o materie prime a cura del Servizio Centrale 
Acquisti per manifestazioni e spese diverse Ufficio Sport” per la costituzione dei fondi economali, nonché ha 
autorizzato eventuali ulteriori integrazioni di tale fondo;  

Ritenuto di nominare agente contabile dell’anticipazione il Sig. Giulio Monasta e vice agente contabile la 
Sig.ra  Daniela Ceccherini; 

Visti gli articoli 107-179-183 del D.lgs 267/00; 

Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 9-bis e l’art. 14 del   Regolamento sull’ordinamento degli uffici  e dei servizi; 

DETERMINA

1)   di costituire il fondo economale  per l’anno 2013 per complessivi Euro 2750,00 ;

2)   di nominare agente contabile dell’anticipazione il Sig. Giulio Monasta e vice agente  contabile la Sig.ra 
Daniela Ceccherini. 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06084



3)   di impegnare l’importo di  Euro 1.650,00 sul Cap. 30930 (Servizi) e di incrementare di Euro 944,00 
l’impegno 2821 di Euro 156,00 sul capitolo 31260 (beni) e di subimpegnare l’intero importo pari a Euro 
1.100,00 da utilizzarsi per le tipologie del fondo economale riportate nella parte narrativa;

4)     di impegnare la somma di Euro 2.750,00sul Cap. 90250 (Anticipazioni all’economo comunale dei 
quartieri ed altri)  e di accertare la somma di Euro 2.750,00  sul  Cap. 60250 (Rimborso anticipazioni 
all’economo comunale, dei Quartieri ed altri); 

5)   di liquidare la somma di Euro 2.750,00 a favore dell’Economo incaricato Sig. Giulio Monasta (Codice 
Beneficiario 30512) 

6)   di dare atto che la gestione dell’anticipazione rispetterà quanto indicato nella Deliberazione G.C. 
n.1763/1399 del 10/12/1999 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 che 
approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali. 

Firenze, lì 28/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60250 0 13/002003 00 2750
2) 31260 0 13/002821 01 1100
3) 30930 0 13/005217 00 1650
4) 90250 0 13/005218 00 2750

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06084



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06084


